Recrusul S/A

Companhia Aberta – CVM n° 12572
CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE
OPERAÇÃO ATIVO IMOBILIÁRIO

Sapucaia do Sul, 19 de março de 2015 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), empresa nacional,
que há 60 anos vem produzindo e desenvolvendo soluções customizadas na área de implementos
rodoviários e equipamentos industriais para refrigeração vem a público comunicar que:

Protocolamos, nesta data, no Juízo Cível da cidade de Sapucaia do Sul – RS, aceite de proposta
envolvendo a alienação do ativo imobiliário referente ao parque industrial da Companhia localizado nesta
mesma cidade.

A partir deste momento, aguardaremos o pronunciamento do Juízo Cível bem como do Administrador
Judicial e Ministério Público para a concreta efetivação da mesma e posterior adequação da estrutura de
capital do negócio Recrusul.

Posteriormente a aprovação das negocições envolvendo as partes pelo Juízo Cível, comunicaremos todos
os detalhes ao mercado referente a valores e demais condições operacionais do negócio.

Atenciosamente,

Bernardo Flores
Diretor Vice-Presidente e de Relações com Investidores